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Besvarelse af spørgsmål nr. 517 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 517 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 1. februar 2022. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 517 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren kommentere på artiklen "Kasper spærret inde i 
celle uden kontakt: - De var fuldstændig ligeglade", nordjy-
ske.dk, den 31. januar 2022, herunder om behovet for regler for 
ophold i venterum?” 

 
Svar: 
 
Af principielle grunde er jeg meget tilbageholdende med at udtale mig om 
konkrete sager, der er under behandling hos politiet, anklagemyndigheden 
eller domstolene.  
 
Mere generelt er det dog vigtigt for mig at slå fast, at personer i politiets 
varetægt selvsagt har adgang til f.eks. lægehjælp og andre basale fornøden-
heder, hvis der er behov herfor. Jeg har i den forbindelse noteret mig, at det 
af bl.a. fremgår af Rigspolitiets udtalelse nedenfor, at venterum alene må 
anvendes til kortvarige ophold, og at retningslinjerne for anholdelser inden 
for strafferetsplejen i fornødent omfang finder tilsvarende anvendelse i situ-
ationer, hvor en person er taget i forvaring af politiet, uden at der tale om en 
anholdelse i strafferetsplejens former. Jeg har desuden noteret mig, at Rigs-
politiet vil sikre en mere tidssvarende indretning af venterummene inden 
udgangen af 2022.  
 
På denne baggrund finder jeg ikke, at der er behov for fastsættelse af sær-
skilte retningslinjer for ophold i venterum.   
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet skal indledningsvis oplyse, at Rigspolitiet ikke kan 
kommentere på den konkrete sag fra Syd- og Sønderjyllands Po-
liti, idet sagen er under behandling i politikredsen, da der er ind-
givet en klage over politiets dispositioner i forbindelse med kla-
gers ophold i politiets venterum. Rigspolitiet skal i den forbin-
delse bemærke, at Rigspolitiet er klageinstans for afgørelser 
vedrørende klager over politiets dispositioner truffet af politi-
kredsene i første instans.  
 
Rigspolitiet skal herefter, for så vidt angår retningslinjerne for 
indretning af politiets detentioner og venterum, henvise til 
Justitsministeriets besvarelse af 1. september 2020 af spørgsmål 
653 (alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvoraf det bl.a. 
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fremgår, at indretningen som udgangspunkt bygger på Justits-
ministeriets vejledning om indretning af nye politibygninger 
(august 1992). Vejledningen blev formelt ophævet i 2017, da 
den på en række punkter må anses for forældet, herunder i for-
hold til den tekniske udvikling, ændringer i politiets organisa-
tion og nye standarder generelt.  
 
Justitsministeriet har i den forbindelse bemyndiget Rigspolitiet 
til at udarbejde tidssvarende retningslinjer. Indtil der foreligger 
nye formaliserede retningslinjer, tages der fortsat udgangspunkt 
i vejledningen fra 1992, men i praksis så vidt muligt tilpasset 
udviklingen siden 1992.  
 
Til brug for arbejdet med udarbejdelsen af sådanne retningslin-
jer blev der i oktober 2020 gennemført en landsdækkende kort-
lægning af placering og overordnet indretning af politiets deten-
tioner og venterum i form af udsendelse af et indberetnings-
skema, som politikredsene besvarede. Det har imidlertid endnu 
ikke været muligt for Rigspolitiet at foretage en opfølgende be-
sigtigelse af detentioner og venterum i politikredsene, hvilket i 
væsentlig grad skyldes restriktioner i forbindelse med covid-19. 
Det er dog Rigspolitiets forventning, at den opfølgende besigti-
gelse kan foretages inden sommeren 2022, og at der på den bag-
grund kan sikres tidssvarende forhold inden udgangen af 2022. 
 
For så vidt angår retningslinjer for ophold i venterum kan Rigs-
politiet oplyse, at personer, som afventer videre sagsbehandling, 
såvel inden for som uden for strafferetsplejen, og som ikke er 
frihedsberøvede på grund af beruselse, må anbringes i venterum, 
når der er tale om kortvarige ophold. Personer, som frihedsbe-
røves på grund af beruselse, skal anbringes i detentionen.  
 
Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at retningslinjerne for anhol-
delser inden for strafferetsplejen, som foreskrevet i Justitsmini-
steriets cirkulæreskrivelse nr. 9155 af 18. marts 2010 til politi 
og anklagemyndighed, i fornødent omfang finder tilsvarende 
anvendelse i tilfælde, hvor en person er taget i forvaring af po-
litiet, uden at der er tale om en anholdelse i strafferetsplejens 
former, eksempelvis i forbindelse med frihedsberøvelse efter 
politiloven. Dette indebærer bl.a., at retningslinjerne om anhold-
tes adgang til at få tilkaldt lægehjælp m.v. anses for vejledende 
i forbindelse med frihedsberøvelse efter politiloven. Det bemær-
kes endvidere, at politiet sørger for lægehjælp i alle tilfælde, 
hvor der skønnes behov herfor. 
 
Rigspolitiet sendte den 12. januar 2011 en skrivelse til samtlige 
politikredse om anvendelse af venterum og detentioner til an-
bringelse af anholdte og henledte i den forbindelse politikredse-
nes opmærksomhed på, at venterum alene må anvendes til kort-
varige ophold, og at anholdte, som skal tilbageholdes i en 
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længere periode, eksempelvis til den efterfølgende morgen, som 
udgangspunkt skal anbringes i arresten.  
 
Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at Rigspolitiet ikke umid-
delbart finder behov for fastsættelse af særskilte retningslinjer 
for ophold i venterum.” 
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